a motore per se immobili et a substantia sempiterna. Quod quidem ideo necesse est, quia astra sempiterna sunt, et substantiae quaedam sunt; unde oportet quod movens ea, etiam sempiternum sit et substantia; movens enim est prius moto; et quod est prius substantia, necesse est esse substantiam. Unde manifestum est quod necesse est, quot sunt latrones astrorum, tot esse substantias, quae sunt naturaliter sempiternae, et secundum se immobiles et sine magnitudine, propter causam supra assignatam, quia scilicet movent tempore infinito, et sic per consequens virtute infinita. Manifestum est igitur, quod sunt aliquae substantiae immateriales secundum numerum motuum astrorum (12).

B) NUMERO DE SUSTANCIAS SEPARADAS.—El número de sustancias separadas, como se dice en las últimas palabras del texto, es el de los movimientos de los astros. Pero muy difícil resultaba determinar más este punto, no obstante el ingenio derrochado, porque faltaban los medios de observación, por lo cual no coincidían los autores al señalar cuantas esferas correspondían a cada cuerpo celeste, de modo que se explicasen todos sus movimientos. Resultado de eso es que se pusieran 55, 49, 47 esferas, y otras tantas sustancias inmateriales. Aristóteles dice (añadiendo el Angélico su interpretación)

quod cum tanta sit pluralitas sphaerarum et motuum caelestium, quanta dicta est, rationabile est opinari tot esse substantias immateriales et principia immobilia, idest corpora caelestia. Dicit autem rationabile, ut insinuet hoc probabiliter concludi, non autem ex necessitate. Unde subjungit quod ipse relinquit id quod est necessarium circa hoc, illis qui sunt fortiores et potentiores ad hoc inveniendum quam ipse esset (13).

No obstante que afirme eso sólo como probable, a continuación trata de excluir tres posiciones que debilitarían tal doctrina: a) podría alguien decir que hay alguna sustancia separada, independiente de los movimientos celestes; b) o que hay movimientos no conocidos por nosotros; c) o que hay varios mundos, cada uno con sus esferas y movimientos, y, por consiguiente, con otras sustancias separadas (14).

Santo Tomás está conforme con el Filósofo en excluir las dos últimas posiciones, pero disiente en lo referente a la primera y a las razones que da para excluirla:

Primum non est necessarium, scilicet quod omnis substantia immaterialis et impassibilis sit finis alicujus motus caelestis. Potest enim dici quod sunt

(12) Ibid., n. 2556-57.

(13) Ibid., lect. 10, n. 2586. Cf. n. 2567-2585.